Nº 071  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  17/10/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 17 DE OUTUBRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 071

Prefeitura Municipal de Coromandel

LEI COMPLEMENTAR Nº 234 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DOS CARGOS EFETIVOS E COMISSIONADOS NA ESTRUTURA

ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL”.

O povo do município de Coromandel, por seus representantes na Câmara Municipal, DECRETOU e eu, em seu nome, sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1º - VETADO.

Art. 2º - VETADO.

Art. 3º - As funções gratificadas constantes no caput do artigo 11 da Lei nº 2.402 de 02 de março de 2001, passarão a

incorporar o vencimento do servidor efetivo, exceto a gratificação referente à função de secretário (a) da CPL – Comissão Permanente

de Licitação.

Art. 4º - VETADO.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam

cumprir tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Coromandel/MG, 31 de Janeiro de 2023.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na

Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

realização do chamamento público, vez que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação

“Geral”, para realização da parceria com o CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COROMANDEL – CONSEP, entidade

civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.170.267/0001-15, para o desempenho de atividades estatutárias, conforme Plano

de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo

telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 17 de Outubro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

Nº 071  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  17/10/2023

2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir:

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 47/2023 - Processo nº: 189/2023. Objeto: seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento publico em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do Legislativo Municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros para a

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Região do Canastrel, no valor de R$ 46.350,70, em parcela única, através da Gestão

Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente, visando a aquisição de uma plaina, um gerador e fertilizantes que serão utilizados pelos

associados, conforme plano de trabalho, em favor daASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO

CANASTREL– CNPJ: 42.308.193/0001-92. Valor: R$46.350,70. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 11 de outubro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira

– Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato do contratos a seguir:

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 47/2023 - Processo nº: 189/2023.Objeto: seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento publico em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do Legislativo Municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros para a

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Região do Canastrel, no valor de R$ 46.350,70, em parcela única, através da Gestão

Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente, visando a aquisição de uma plaina, um gerador e fertilizantes que serão utilizados pelos

associados, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 724/2023. Termo de Fomento nº52/2023.  Partes: Prefeitura

Municipal de Coromandel e ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO CANASTREL– CNPJ:

42.308.193/0001-92.Valor: R$46.350,70. Validade: 11/10/2023 a 31/12/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 11 de outubro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles –

Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o termo de revogação a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 069/2023 – SRP - Processo n° 175/2023.Objeto: Aquisição de mudas frutíferas e ornamentais para

repasse aos produtores rurais do Município de Coromandel-MG, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Motivo: licitação

deserta. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG,

17 de outubro de 2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344